associativismo, 
cooperativismo 
com foco na 
Organização da 
produção e 
comercialização 
ofertado e 
concluído; 

1.2.3 Aumento 
em 30% dos 
contratos de PAA 
e PNAE no 
território; 

1.3 Assistência 
Técnica e 
Extensão Rural 

1.3.1 31.000 
(trinta e um mil) 
agricultores do 
território com a 
acesso a ATER 
específica e 
qualificada 
fazendo uso de 
tecnologias de 
produção, 
armazenamento, 
beneficiamento e 

(PTDRSS) comercialização 
dos produtos da 
cadeias 
produtivas (leite, 
mel, mandioca, 
caprino/ovino,

[...]

armazenamento 
e 
beneficiamento 
da produção.  

1.4.1 50% dos 
agricultores 
familiares 
adotando 
tecnologias de 
produção, 
armazenamento 
e beneficiamento 
da produção 
qualificadas; 

1.5 Elaborar as 
Declarações de 
Aptidão ao 
Pronaf - DAP’s 

1.5.1 Oito mil 
setecentos e 
setenta (8770) 
DAP’s 
Reativadas. 

1.6 Ampliar o 
número de 

1.6.1 Trinta e um 
mil (31.000) 

agricultores 
aptos para 
acessar as 
políticas 
públicas para a 
agricultura 
familiar. 

agricultores do 
território com a 
acesso a ATER 
específica e 
qualificados para 
o uso de 
tecnologias de 
produção, 
armazenamento, 
beneficiamento e 
comercialização